
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  654  DEL  29/09/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMPOSIZIONE,  STAMPA  E  DISTRIBUZIONE 
DELLA PUBBLICAZIONE "ANNUARIO DELLA SCUOLA REGGIANA A.S. 2017/2018"



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 523 del 01/08/2017 avente ad oggetto 
“Individuazione  tramite  MEPA  dell'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di 
composizione, stampa e distribuzione della pubblicazione "Annuario della scuola reggiana 
a.s. 2017/2018";

Dato atto che:
 per l’individuazione dell'operatore economico si  è proceduto  a norma degli  artt.  36, 

comma 2, lett. a) e 37, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tramite richieste di offerta 
(RDO),  per  quindici  giorni,  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA)  di  CONSIP  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  e  finanze,  con 
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del decreto precitato;

 sul predetto Mercato è stata pubblicata la relativa RDO n. 1670725, con scadenza di 
presentazione offerta le ore 13:00 del 18/09/2017;

 alla scadenza della suddetta RDO hanno presentato offerta nei modi e tempi stabiliti le  
ditte elencate nel verbale di gara, allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale;

 in data 22/09/2017 sono state aperte le buste amministrative, sono state valutate le 
offerte  tecniche  e  si  è  proceduto  all'apertura  della  busta  contenente  l’offerta 
economica;

 dal  verbale di  gara risulta l’aggiudicazione provvisoria del  servizio di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Annuario  della  scuola  reggiana  a.s. 
2017/2018" alla ditta  TIBURTINI SRL con sede in via delle Case Rosse 23, 00131 
Roma per un importo pari ad € 9.380,00 IVA 22% esclusa;

Dato atto, altresì, che:
 con riferimento al D. Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, si 

ritiene non necessaria la redazione del  DUVRI e non saranno previsti  oneri  per la 
sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
• il  fine del  contratto che si  andrà a stipulare consiste  nella  realizzazione di  uno 

strumento di  supporto all’attività di programmazione dell’offerta di  istruzione e di 
organizzazione della rete scolastica;

• l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa e distribuzione della  pubblicazione "Annuario  della  scuola reggiana a.s. 
2017/2018";

• la forma del contratto per il servizio in argomento sarà quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

• le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato tecnico allegato al proprio 

Determinazione N. 654 del 29/09/2017 
pag. 2/5



precedente atto n. 523/2017;
• la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata; il Codice Identificativo 

Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal 
D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. ZEE1F7C46A;

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016, nella sottoscritta Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio;

D E T E R M I N A

1. di  prendere atto  dell’esito  della procedura esperita attraverso il  Mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  di  CONSIP  per  individuare  l'operatore 
economico  cui  affidare  il  servizio  di  composizione,  stampa  e  distribuzione  della 
pubblicazione  "Annuario  della  scuola  reggiana  a.s.  2017/2018",  come riportato  nel 
verbale di gara, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare in via definitiva il servizio in parola alla ditta TIBURTINI SRL con sede in 
via delle Case Rosse 23, 00131 Roma per un importo pari ad € 9.380,00 IVA 22% 
esclusa;

3. di  dare atto che la spesa complessiva di  € 11.443,60 IVA inclusa è disponibile alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivo di Gestione R06G1OG01 istituito nel  
PEG 2017;

4. di dare atto che:

4.1. con riferimento al D. Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, 
si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per 
la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

4.2.ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
4.2.1.il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 

strumento di supporto all’attività di programmazione dell’offerta di istruzione e 
di organizzazione della rete scolastica;

4.2.2.l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di composizione, 
stampa e distribuzione della pubblicazione "Annuario della scuola reggiana a.s. 
2017/2018";

4.2.3.la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  quella  generata 
secondo la modulistica del Sistema Mepa;

4.2.4.le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato tecnico allegato alla 
propria precedente determinazione n. 523/2017;

4.2.5.la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
4.3. il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010,  come modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione del  contratto  in 
argomento, è il n. ZEE1F7C46A;

4.4. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016  nella  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  Programmazione  scolastica  e 

Determinazione N. 654 del 29/09/2017 
pag. 3/5



Diritto allo studio.

Determinazione N. 654 del 29/09/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 654 del 29/09/2017 
pag. 5/5


